
ABSTRAKT 

 

 Tato diplomová práce se zabývá trestným činem nebezpečného pronásledování podle 

§ 354 zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku ve znění pozdějších předpisů, ale také 

fenoménem zvaným stalking, který je s touto skutkovou podstatou bezprostředně spjat.  

 V úvodu této práce je nastíněn vztah těchto pojmů - nebezpečného pronásledování a 

stalkingu a dále je pak práce členěna do 3 větších celků - prvním celkem je stalking z 

psychologického pohledu, dalším pak právní úprava nebezpečného pronásledování v českém 

právním řádu a v poslední části jsou nastíněny určité problematické aspekty související s 

tímto trestným činem a úvahy de lege ferenda.  

 První celek je uveden stručným popisem historie fenoménu stalkingu, včetně zmínění 

prvotních impulzů pro zavedení tzv. antistalkingové legislativy. Dále je značná část práce 

věnována pachatelům pronásledování a to především typologiím pachatelů, které byly za 

dobu zkoumání tohoto jevu vytvořeny a charakteristickým rysům pro jednotlivé typy 

pronásledovatelů. Další klíčová část se věnuje obětem pronásledování jak z pohledu 

psychologického, tak z pohledu právního v kontextu zákona o obětech trestných činů a také v 

kontextu trestního řádu z hlediska práv poškozeného.  

 Další část práce se zaměřuje na skutkovou podstatu nebezpečného pronásledování, kde 

jsou nejdříve nastíněny možnosti postihu stalkingu před zavedením této skutkové podstaty do 

trestního zákoníku a pak jsou analyzovány jednotlivé aspekty skutkové podstaty i z pohledu 

rozhodovací praxe Nejvyššího soudu. Nechybí ani trestněprocesní aspekty související s 

nebezpečným pronásledováním a ani pár slov k trestání pachatelů a souběhu s dalšími 

trestnými činy. 

 Poslední klíčová část je věnována problematickým aspektům, které souvisí s aplikací 

skutkové podstaty nebezpečného pronásledování včetně nastínění nelehké úlohy Policie ČR a 

také návrhům de lege ferenda včetně stručného srovnání s vybranými zahraničními úpravami. 

 


